
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 02/2016

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Fevereiro de 2016

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           1 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Ana Paula Truzzi Mauso

Coordenadora do Setor de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Hebert Alexander Soares da Silva

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Allan Vinicius Jacobi

Coordenador do Setor de Compras
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora de Contratos e Convênios
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Pesquisa
William Cardoso Lima

Coordenador de Apoio ao Ensino
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza 

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Rodrigo Tenório Rodrigues

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           2 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática
Vera Cristina de Quadros

Coordenador do Curso de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

                               Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária
Adriano Alves Jorge

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
William Hajime Yonenaga

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
William Benedito da Silva

Coordenadora do Curso de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           3 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS..........................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS............................................................................................27

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS.....................................................................30

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS............32

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA.....................33

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE.............................34

MÃO-DE-OBRA...................................................................................................................34

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

DO CAMPUS.......................................................................................................................35

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           4 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

__________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA N.º 07, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria IFMT n.º  558,  de 16 de março de 2015 e

considerando  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º  – Dispensar, a partir de 15/02/2016, o servidor LEONARDO DURVAL

DUARTE GUIMARÃES,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico,  matrícula  SIAPE n.º  1720511,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste

Instituto,  da  função  comissionada de  Coordenador  do  Curso  de  Bacharelado  em

Agronomia deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 2º  – Designar, a partir de 15/02/2016, o servidor  JOSÉ LUIZ DA SILVA,

ocupante  do cargo de Professor  do  Ensino Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula

SIAPE n.º  1819110, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a

função comissionada de Coordenador do Curso  de Bacharelado em Agronomia deste

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, código FCC.

Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           5 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 08, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558 , de 16 de março de 2015, 

 RESOLVE:

I  –  Alterar a composição da  Comissão de Avaliação dos Planos de

Trabalhos Docentes, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, designada através da Portaria n. 77, de 07

de outubro de 2015,  que passará a ter como membros os servidores ocupantes dos

cargos e/ou funções abaixo relacionados:

Chefe do Departamento de Ensino;

Coordenador de Pesquisa;

Coordenador de Extensão;

Coordenadores dos Cursos Superiores;

Coordenadores dos Cursos Técnicos integrados ao ensino médio;

Coordenadores dos Cursos Técnicos nas Modalidades Subsequente e Proeja;

II - Cientifiquem-se, Cumpram-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           6 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 09, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558, de 16 de março de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º   – Alterar a composição da  Comissão Permanente Organizadora dos

Eventos  Oficiais  do IFMT –  Campus Campo Novo do Parecis,  designada através da

Portaria n. 40, de 23 de abril de 2015, que passa a ter a seguinte composição:

Presidente: 

KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n.º 2272195

Membros:

ARISLENE RODRIGUES DOS SANTOS  – matrícula SIAPE n.º 1937156

CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA – matrícula SIAPE n.º 1791556

EFRAIM DE ALCÂNTARA MATOS  – matrícula SIAPE n.º 1833497

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA  – matrícula SIAPE n.º 2084995

LEANDRO FAUSTINO POLASTRINI  – matrícula SIAPE n.º 1041346

SIMON YUKIITI KANEMATSU – matrícula SIAPE n.º 1933997

 

Art. 2º  –  Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º  –  Cientifiquem-se cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           7 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 10, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação, Ciência

e  Tecnologia  de  Mato  Grosso  –  Campus Campo Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558, de 16 de março de 2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar os servidores responsáveis pela fiscalização do Contrato n.º

14/2013 (Coparticipação ao Pregão Eletrônico n. 22/2013-RTR), referente ao Processo

Administrativo de Gestão n.º 23188.001121/2012-75, que trata da aquisição de seguro de

vida para os discentes e estagiários, pela empresa METROPOLITAN LIFE SEGUROS E

PREVIDÊNCIA PRIVADA S/A, inscrita no CNPJ sob n. 02.102.498/0001-29, para o IFMT

- Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula

SIAPE

Situação 

SIMON YUKIITI KANEMATSU 1933997 Fiscal Titular

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 2226975 Fiscal Substituto

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  nesta  data  e  terá  vigência  até  o

vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 4º - Cientifique-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           8 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 11, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora Geral Substituta Eventual do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais,  conferidas pela Portaria IFMT n.º  558,  de 16 de março de 2015 e

considerando  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Dispensar a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de

Substituta  Eventual,  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

RONILDA LANA AGUIAR 1960285 COORDENADORA DO 
CURSO DE BACHARELADO 
EM AGRONOMIA

FCC

Art. 2º – Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

CARLOS JORGE DA SILVA 1032297 COORDENADOR DO CURSO 
DE BACHARELADO EM 
AGRONOMIA

FCC

 Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário;

 Art. 4º  – Cientifiquem-se e cumpram-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           9 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N. 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

 RESOLVE:

Art.  1º  - Designar   os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão colaboradora responsável pela execução do Processo Simplificado de Seleção

de Estagiários,  referente  ao  Edital  02/2016,  deste  IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis:

BANCA DOS SETORES DE EXTENSÃO E PESQUISA
SIMON YUKITI KANEMATSU – matrícula SIAPE n. 1933997
SIMONI ANESE – matrícula SIAPE n. 2153142
WILLIAM CARDOSO LIMA – matrícula SIAPE n. 1961626

BANCA DO SETOR DE COMPRAS/LICITAÇÃO
ELVIRA DE ÁVILA DEL BARCO SANTOS – matrícula SIAPE n. 2085870
PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681
WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. 2277061 

BANCA DO SETOR DE PRODUÇÃO ANIMAL
JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1761369
ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. 1962669

BANCA DOS LABORATÓRIOS
ANDRÉIA FERNANDA SILVA IOCCA – matrícula SIAPE n. 1884631
CASSIANA KISSEL – matrícula SIAPE n. 1348367
WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE – matrícula SIAPE n. 2226975

BANCA DO NÚCLEO DE APOIO PSICOPEDAGÓGICO - NAPP
ISABELA CAROLINE SANCHES MIGUEL FERRARI – matrícula SIAPE n. 2241965
KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n. 2272195
KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

BANCA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ISABELA CAROLINE SANCHES MIGUEL FERRARI – matrícula SIAPE n. 2241965
KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n. 2272195
KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           10 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

BANCA DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS
HEBERT ALEXANDER SOARES DA SILVA – matrícula SIAPE n. 2151251
MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI – matrícula SIAPE n. 1651465
RAQUEL LEIANE VIEIRA – matrícula SIAPE n. 2261229

BANCA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP
PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681
SAMILA DALVA DE JESUS SILVA – matrícula SIAPE n. 1754295

BANCA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO - DEN
ANA PAULA TRUZZI MAUSO – matrícula SIAPE n. 2046055
JULIANO SOARES DE OLIVEIRA  – matrícula SIAPE n. 2911497
KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

BANCA DE EDUCAÇÃO FÍSICA
ELIAS MARTINS – matrícula SIAPE n. 2276517
MÁRCIO TADEU VIONE – matrícula SIAPE n. 1784588
WILLIAM BENEDITO DA SILVA – matrícula SIAPE n. 2152684

BANCA DA BIBLIOTECA
ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES – matrícula SIAPE n. 1045611
JULIANO SOARES DE OLIVEIRA – matrícula SIAPE n. 2911497
KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

BANCA DO SETOR DE ALMOXARIFADO
ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. 1962669
GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM – matrícula SIAPE n. 2272046
JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1761369

BANCA DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
CARLA APARECIDA LONDERO – matrícula SIAPE n. 2088094
JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA – matrícula SIAPE n. 2084995
SÉRGIO ARANTES DANNA – matrícula SIAPE n. 2106485

BANCA DA COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO - CSA
ALLAN VINICIUS JACOBI – matrícula SIAPE n. 1962669
JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1761369
WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. 2277061
  

Art. 2º -  Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           11 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 13, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014, considerando  a  Comunicação  Interna  n.  002/2016/Coord.  TPG,  de

12/02/2016;

 RESOLVE:

Art.  1º  - Designar   os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  o

Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso  Superior  de  Tecnologia  em Processos

Gerenciais deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

PRESIDENTE: 

WILLIAM HAJIME YONENAGA – matrícula SIAPE n. 1966346

MEMBROS:

LEA FLORES – matrícula SIAPE n. 1659487

LEANDRO FAUSTINO POLASTRINI – matrícula SIAPE n. 1041346

MAYARA BEZERRA SCARSELLI – matrícula SIAPE n. 2145408

RENATA KELLI MODESTO FERNANDES– matrícula SIAPE n. 1135275

TIAGO ALQUAZ MATIAS – matrícula SIAPE n. 1078303

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – matrícula SIAPE n. 2152684

    

Art. 2º -  Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           12 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 14, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Considerando a remoção do servidor Luís Cláudio Alves Viana, para o

IFMT - Campus Avançado Tangará da Serra, em 01/02/2016, de acordo com o disposto

na Portaria RTR n. 2.749, de 17/12/2015, pela entrada em exercício do servidor Willian

Alberti, ocupante do cargo de administrador;

                RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar, a partir de 01/02/2016, o servidor LUÍS CLÁUDIO ALVES

VIANA, ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2653247, pertencente

ao quadro permanente de servidores deste Instituto, da função de responsável pelo Setor

de Almoxarifado deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           13 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 15 , DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  realizar  a

Fiscalização da Dispensa n. 52/2015, referente ao Processo Administrativo de Gestão n.º

23192.035861.2015-99, que trata da contratação de serviços de estruturação de palco  e

sonorização  para  realização  do  projeto  Saraú  Étnico-Racial,  pela  empresa  THAIS

ALEXANDRA STANGHERLIN - ME, inscrita no CNPJ sob n. 14.548.123/0001-76, para o

IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

MARCO TÚLIO MELO MORAIS 1113581 Fiscal Titular

MAYARA BEZERRA SCARSELLI 2145408 Fiscal Substituta

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           14 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 16 , DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  realizar  a

Fiscalização da Dispensa n. 08/2016, referente ao Processo Administrativo de Gestão n.º

23192.035863.2015-88,  que  trata  da  contratação  de  serviço  profissional  para

apresentação de peça teatral no projeto Saraú Étnico-Racial, pelo prestador de serviços

VALTER DE ALMEIDA LARA DE SOUZA, inscrito no CPF n. 037.100.451-93,  para  o

IFMT - Campus Campo Novo do Parecis:

Nome Matrícula SIAPE Situação 

MARCO TÚLIO MELO MORAIS 1113581 Fiscal Titular

MAYARA BEZERRA SCARSELLI 2145408 Fiscal Substituta

Art.  2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência

até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           15 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 17, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando ainda a Portaria n.  1.497,  de 25 de novembro de 2011,

que normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que

delega  aos  diretores  gerais  a  competência  de  emitir  portaria  de  autorização  para

conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar a servidora  KARLA REUTER DOS REIS, portadora do

CPF n. 508.874.915-53, CNH n. 01600882332, categoria B, a conduzir os veículos 

oficiais pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao 

condutor encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete 

da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte

a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que

estiver com a Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.  2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha

sido concedida implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às

sanções disciplinares cabíveis; 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           16 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da

data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           17 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 18, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando ainda a Portaria n.  1.497,  de 25 de novembro de 2011,

que normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que

delega  aos  diretores  gerais  a  competência  de  emitir  portaria  de  autorização  para

conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art.  1º - Revogar a autorização de condução dos veículos oficiais do

IFMT - Campus Campo Novo do Parecis,  concedida aos servidores abaixo relacionados:

NOME DO SERVIDOR CPF N.º

LEONARDO DURVAL DUARTE GUIMARÃES 058.107.137-93

LEONARDO RODRIGUES DOS SANTOS 487.608.381-91

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário;

Art.  3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           18 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N. 19 , DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014 e considerando o que preceitua o Regulamento Eleitoral para eleição de

representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo em educação e discente

do Conselho Superior (CONSUP)  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso;

 RESOLVE:

Art.  1º  - Designar  os servidores abaixo relacionados para compor as

mesas  receptoras/apuradoras  que  realizarão  as  atividades  no  Processo  Eleitoral  dos

Membros do Conselho Superior  -  CONSUP,  que se realizará no dia 23/02/2016, nas

dependências do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis:

SEGMENTO DOCENTE:

Presidente: Adriano Alves Jorge 

Membro: Cassiana Kissel 

Membro: Gínia Brito de Lima

SEGMENTO TÉCNICO:

Presidente: Welber de Carvalho Batista 

Membro: Jeferson de Jesus Novaes 

Membro: Juliano Soares de Oliveira

SEGMENTO DISCENTE:

Presidente: Luíza de Souza Oliveira 

Membro: Elenice Batista Alves da Silva 

Membro: Daniele de Castro Fernandes 

Art. 2º -  Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           19 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N. 20 , DE 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014 e considerando o que preceitua o Regulamento Eleitoral para eleição de

representantes dos segmentos docente, técnico-administrativo em educação e discente

do Conselho Superior (CONSUP)  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de Mato Grosso;

Considerando  a  impossibilidade  de  um  dos  membros  do  segmento

técnico-administrativo em educação, designado através da Portaria n. 19, de 19/02/2016,

em participar da mesa receptora/apuradora, em virtude de viagem a trabalho, na mesma

data das eleições;

 RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da mesa receptora/apuradora do segmento

técnico-administrativo em educação, designada através da Portaria n. 19, de 19/02/2016,

que realizará as atividades no Processo Eleitoral dos Membros do Conselho Superior -

CONSUP,  no dia 23/02/2016, nas dependências do IFMT –  Campus Campo Novo do

Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

SEGMENTO TÉCNICO:

PRESIDENTE: WELBER DE CARVALHO BATISTA 

MEMBRO: JEFERSON DE JESUS NOVAES 

MEMBRO: RAQUEL LEIANE VIEIRA

Art. 2º -  Cientifique-se, Cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           20 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 21, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora abaixo relacionada, para exercer, na qualidade

de  Substituta  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

LEA FLORES 1659487 COORDENADORA DOS CURSOS 
TÉCNICOS NA MODALIDADE 
PROEJA

FCC

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           21 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 22, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril  de 2014 e pela Portaria n.  1.729, de 09/09/2014, que trata  da delegação de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor abaixo relacionado, para exercer, na qualidade de

Substituto  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura

Organizacional  deste  IFMT  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  nos  casos  de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MÁRCIO TADEU VIONE 1784588 COORDENADOR DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

FCC

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           22 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 23, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando ainda a Portaria n.  1.497,  de 25 de novembro de 2011,

que normatiza a utilização de veículos oficiais;

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que

delega  aos  diretores  gerais  a  competência  de  emitir  portaria  de  autorização  para

conduções de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art.  1º –  Autorizar o servidor  ADRIANO ALVES JORGE,  portador do

CPF n.º 005.161.731-54 e da Carteira Nacional de Habilitação (CNH) n.º 03330344292,

categoria B, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao

condutor encaminhar uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte

a cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que

estiver com a Carteira Nacional de Habilitação (CNH) vencida;

Art.  2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha

sido concedida implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às

sanções disciplinares cabíveis; 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           23 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da

data da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           24 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 24, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência de Tecnologia

de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Considerando que a servidora Samila  Dalva de Jesus Silva,  matrícula

SIAPE  n. 1754295, solicitou dispensa da função de substituta eventual da coordenação

de  execução  financeira  e  orçamentária,  em  fevereiro  de  2013  e  que  à época  do

acontecimento do fato, não foi expedida a portaria de dispensa  para regularização da

situação funcional da servidora; 

                RESOLVE:

Art. 1º –  Dispensar, a partir de 21/02/2013, a servidora  SAMILA DALVA DE

JESUS SILVA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE n.º

1754295, pertencente ao quadro permanente de servidores deste Instituto, do cargo de

confiança  de  Coordenadora  de  Execução  Financeira  e  Orçamentária  “Substituta

Eventual”, código FG-01;

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           25 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N. 25, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

 RESOLVE:

Art.  1º  – Alterar  a  composição  das  bancas  dos  setores  abaixo

relacionados,  que  foram  designadas  através  da  Portaria  n.  12,  de  16/02/2016,  para

compor a Comissão colaboradora responsável pela execução do Processo Simplificado

de Seleção de Estagiários, referente ao  Edital 02/2016,  deste IFMT –  Campus Campo

Novo do Parecis, que passam a ser as seguintes:

BANCA DOS LABORATÓRIOS
ANDRÉIA FERNANDA SILVA IOCCA – matrícula SIAPE n. 1884631
RONILDA LANA DE AGUIAR – matrícula SIAPE n. 1960285
WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE – matrícula SIAPE n. 2226975

BANCA DO NÚCLEO DE APOIO PSICOPEDAGÓGICO - NAPP
KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n. 2272195
KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

BANCA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
KARLA REUTER DOS REIS – matrícula SIAPE n. 2272195
KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n. 2085450

BANCA DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS
HEBERT ALEXANDER SOARES DA SILVA – matrícula SIAPE n. 2151251
MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA ARVANI – matrícula SIAPE n. 1651465

BANCA DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
CARLA APARECIDA LONDERO – matrícula SIAPE n. 2088094
JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA – matrícula SIAPE n. 2084995

    

Art. 2º -  Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           26 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2016

                A Diretora  Geral  Substituta  Eventual  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas

atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 558, de 16 de março de 2015;

Considerando a Portaria MPOG n.º 630, de 31 de dezembro de 2015,  que

estabelece os dias de feriados e ponto facultativo para o ano de 2016; 

Considerando o Calendário Acadêmico do IFMT - Campus Campo Novo do

Parecis, referente o ano 2016;

RESOLVE:

I  –  Estabelecer  Ponto  Facultativo  nos  dias  08  e  09/02/2016  e  no  dia

10/02/2016 ponto facultativo até às 13h, no âmbito do IFMT - Campus Campo novo do

Parecis do IFMT;

II  –  Manter  em  funcionamento  os  serviços  essenciais  e  as  atividades

consideradas  de  natureza  essencial,  especialmente  na  área  de  produção  animal,

restaurante e internato. 

III -  Cientifiquem-se e cumpra-se.

ANA PAULA TRUZZI MAUSO
Diretora Geral Substituta Eventual

Portaria n. 558, de 13/03/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           27 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 07, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando a designação do servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA, matrícula

SIAPE n. 1819110, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de

Bacharelado em Agronomia deste Campus, através da Portaria n.  07, de 04/02/2016,

publicada no D.O.U. em 12/02/2016;        

RESOLVE:

I  – Alterar, a partir de 15/02/2016, a lotação do servidor  JOSÉ LUIZ DA

SILVA, matrícula SIAPE n. 1819110, do Departamento de Ensino para Departamento de

Ensino/Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia deste IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis;

                   II – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           28 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 08, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando  a  designação  do  servidor  ADRIANO  ALVES  JORGE,

matrícula SIAPE n. 1722909, para exercer a função comissionada de Coordenador do

Curso Técnico em Agropecuária deste Campus, através da Portaria n. 06, de 29/01/2016,

publicada no D.O.U. em 03/02/2016;        

RESOLVE:

I – Alterar, a partir de 04/02/2016, a lotação do servidor ADRIANO ALVES

JORGE, matrícula SIAPE n. 1722909, do Departamento de Ensino para Departamento

de Ensino/Coordenação do Curso Técnico em Agropecuária deste IFMT –  Campus

Campo Novo do Parecis;

                   II – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           29 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
FEVEREIRO /2016

_____________________________________________________________

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA

VALOR DA
PASSAGEM

Allan Vinícius 
Jacobi

72/16 Cuiabá-MT

SERVIÇO
Levar provas do

processo seletivo
e documentos da
CGGP e resolver

assuntos
internos

referentes ao
Campus

01/02/16 02/02/16 R$ 258,20 ---------

Juliano Soares
de Oliveira

114/16
Sapezal –

MT

SERVIÇO
Atender a

convocação para
realização de

matriculas
referente ao
exame de

Seleção Pós-
médio.

11/02/16 12/02/16 R$ 223,86 ---------

Juliano Soares
de Oliveira

115/16
Sapezal –

MT

SERVIÇO
Atender a

convocação para
realização de

matriculas
referente ao
exame de

Seleção Pós-
médio.

15/02/16 15/02/16 R$ 67,68 ---------

Jezisbel dos 
Santos Souza

116/16
Sapezal –

MT

SERVIÇO
Atender a

convocação para
realização de

matriculas
referente ao
exame de

Seleção Pós-
médio.

15/02/16 15/02/16 R$ 67,68 ---------

Samila Dalva 
de Jesus Silva

120/16 Cuiabá-MT
SERVIÇO

Reunião com
reitor e na Proad.

12/02/16 13/02/16 R$ 338,57 ---------

William H. 
Yonenaga

123/16 Sapezal –
MT

SERVIÇO
Tratar de

15/02/16 15/02/16 R$ 67,68 ---------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           30 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

assuntos
referentes ao

curso de técnico
em agropecuária

modalidade
subsequente em

Sapezal.

Fábio Luis 
Bezerra 

138/16 Cuiabá-MT

SERVIÇO
Atender a

convocação para
participar da

reunião Ordinária
do Colégio de

dirigentes.

23/02/16 25/02/16 R$ 536,79 ---------

William 
Benedito da 
Silva

139/16 Cuiabá-MT

SERVIÇO
Convocação da

Comissão
Permanente de

Pessoal Docente

18/02/16 20/02/16 R$ 554,86 ---------

Márcio Tadeu 
Vione 

141/16 Cuiabá-MT

SERVIÇO
Convocação da

Comissão
Permanente de

Pessoal Docente

18/02/16 20/02/16 R$ 554,86 ---------

Joni Olmiro 
Erbice dos 
Santos

148/16 Cuiabá-MT

SERVIÇO
Levar servidores
para treinamento

18/02/16 19/02/16 R$ 259,26 ---------

Joni Olmiro 
Erbice dos 
Santos

164/16
Sapezal –

MT

SERVIÇO
Levar servidores
para realizarem
matriculas no
Campus de

Sapezal

15/02/16 15/02/16 R$ 67,68 ---------

Samila Dalva 
de Jesus Silva

165/16 Cuiabá-MT
SERVIÇO

Reunião com
reitor e na Proad.

19/02/16 20/02/16 R$ 338,57 ---------

Juliano Soares
de Oliveira

179/16
Sapezal –

MT

SERVIÇO
Atender a

convocação para
realização de
matriculas. 

22/02/16 24/02/16 R$ 380,04 ---------

Gabriel dos 
Santos Brum 182/16 Cuiabá-MT

CAPACITAÇÃO
Reunião na

PROAD/setor de
almoxarifado

25/02/16 27/02/16 R$ 551,02 ---------

Samila Dalva 
de Jesus Silva

216/16 Cuiabá-MT

SERVIÇO
Reunião com

reitor/Proad/empr
Protege

26/02/16 27/02/16 R$ 338,57 ---------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           31 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS

_____________________________________________________________

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015 2014

Pedreiro – Contrato 08/2011 1 1 1
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 61/2014

Vigilância armada (postos) – 
Contrato 03/2015

3 3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

N° 22/2015

Agente de portaria (postos) – 
Contrato 14/2015

4 4 1
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

N° 22/2015

Limpeza – Contrato 24/2015 15 15
-

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Isabela Caroline Sanches Miguel Ferrari 
e Wellington Rodrigues de Albuquerque.

N° 96/2015

Cozinheiro -  Contrato 28/2015 6 6 -
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto: Elvira de Avila Del Barco 
Santos.

N°
122/2015

Ajudante de Cozinha -  
Contrato 28/2015

6 6 -
Fiscal: Gracieli de Miranda Monteiro;
Substituto: Elvira de Avila Del Barco 
Santos.

N°
122/2015

Auxiliar Rural – Contrato 
29/2015

2 2 -
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N°
123/2015

Jardineiro – Contrato 30/2015 1 1 -
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N°
124/2015

Recepcionista – Contrato 
31/2015

2 2 -
Fiscal: Sergio Arantes Danna;
Substituto: Marcos Aurélio Vargas

N°
125/2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           32 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano do
contrat

o
Área

Nature
za

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2015 L E 24/2015

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS
& CIA LTDA

03/11/15 30/04/16 49.356,33 49.356,33 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           33 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Contr
ato

Área Nat.
Identificação do

Contrato
Empresa 

Período Contratual 
Sit

Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2011 9 O
08/2011
Pedreiro

A Salvador de
Lima – ME 15/07/11 15/03/16 P 3.392,30 3.392,30

2015 1 O

03/2015
Vigilancia
Armada

Blitzem
Segurança Ltda 01/03/15 28/03/17 P 25.140,08 25.140,08

2015 1 O

14/2015
Agente de
Portaria

Planalto
Limpeza e cons.

de Ambientes 09/03/15 09/03/16 A 22.895,64 25.884,38

2015 12 O

28/2015
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

Oasis
Paisagismo,
Tecnologia e
Terceirização

Ltda - ME 06/12/15 05/06/16 A 38.052,00 38.052,00

2015 9 O
29/2015

Auxiliar Rural

Oasis
Paisagismo,
Tecnologia e
Terceirização

Ltda - ME 07/12/15 06/06/16 A 4.667,78 4.667,78

2015 9 O
30/2015

Jardineiro

Oasis
Paisagismo,
Tecnologia e
Terceirização

Ltda - ME 07/12/15 06/06/16 A 2.434,00 2.434,00

2015 5 O
31/2015

Recepcionista

Oasis
Paisagismo,
Tecnologia e
Terceirização

Ltda - ME 07/12/15 06/06/16 A 5529,98 5529,98

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;
 Telecomunicações;

 Manutenção  de  bens
móvies
 Manutenção  de  bens
imóveis
 Brigadistas
 Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo 
Prorrogado; (E) Encerrado.

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           34 a 35



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR
VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

ADRIANO ALVES JORGE 23, de 23 de fevereiro de 2016

ALLAN VINICIUS JACOBI 1.096, de 23 de abril de 2015

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1.096, de 23 de abril de 2015

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 39, de 14 de março de 2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17 de fevereiro de 2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 1.096, de 23 de abril de 2015

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 1.096, de 23 de abril de 2015

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 02– Fevereiro  2016           35 a 35


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

